
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 июня 2023 года № 193 

село Звериноголовское 

 

О реализации муниципальной программы Звериноголовского района «Культура 

Звериноголовского района» за 2022 год 

 

         Заслушав информацию и.о. начальника отдела по социальной политике 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

руководствуясь Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

Регламентом Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Дума 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области  

 

РЕШИЛА: 

 

1.  Информациюи.о. начальника отдела по социальной политике Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области принять к 

сведению.(приложение 1) 

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник 

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Председатель  

Думы Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области                                                    Т.Б.Аргинбаева 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия Главы  

Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                                            М.А. Панкратова 

 

 

 



Приложение к решению Думы Звериноголовского 

 муниципального округа Курганской области 

                                                                                                         от 29 июня 2023 года №      

«О реализации муниципальной программы  

Звериноголовского района «Культура  

Звериноголовского района» за 2022 год»                    

 

Информация обисполнении программных мероприятий муниципальной программе 

«Культура Звериноголовского района» за 2022г. 

 

Сеть учреждений культуры в Звериноголовском округе представлена следующим 

образом: 

Муниципальные казенные учреждения культуры:  

«Звериноголовский районный Дом культуры» (в его составе 12 сельских клубов и 

сельских домов культуры): Круглянский, В-Алабугский, Комсомольский, О-Алабугский, 

Жаворонковский, Зубаревский, Украинский, Бугровской, Искровский, Трудовской, 

Лебедевский,  Озернинский); 

«Звериноголовская центральная районная библиотека» (в составе 8 библиотек, из 

них 6  находится в сельской местности, 2 библиотеки районного уровня, 6 ед. 

библиотечных пунктов; 

«Прорывинское культурно-досуговое объединение» (в составе Прорывинский 

сельский Дом культуры и Прорывинская сельская библиотека) 

Два Муниципальных казенных образовательных учреждения дополнительного 

образования детей: «Звериноголовская детская музыкальная школа» и «Искровская 

музыкальная школа».  

Приоритетными целями и задачами деятельности учреждений культуры  нашегоокруга  

являются: 

- поддержка самодеятельного художественного творчества;  

-внедрение в практику досуговой деятельности разнообразных форм и методов работы с 

различными возрастными и социальными категориями населения; 

-проведение районных смотров, конкурсов, фестивалей, выставок, направленных на 

активизацию деятельности учреждений культуры.  

За 2022год было проведено 2130 различных по форме и содержанию культурно-массовых 

мероприятий. Из них  для детей до 14 лет – 918 мероприятий;  для молодежи от 15 до 35 

лет – 397 мероприятий. В 2022 году сохранилась стабильность количества клубных 

формирований самодеятельного народного творчества различной жанровой 

направленности и численность участников в них. Свою деятельность в отчетном периоде 

осуществляли 92  культурно - досуговых формирований с количеством участников в них 

966 человек. 

Основным направлением в деятельности культурно-досуговых учреждений  нашего 

района является патриотическое и гражданское  воспитание граждан, пропаганда истории 

и воинской славы России с целью всестороннего развития личности. Поэтому на 

протяжении многих лет в культурно-досуговых учреждениях  района разрабатываются и 

проводятся циклы мероприятий по данному направлению. В клубных учреждениях района 

накоплен определенный опыт работы по героико- патриотическому воспитанию. Стало 

доброй традицией во время проведения месячника оборонно-массовой и спортивной 

работы проводить районный конкурс гражданской и патриотической песни «Родина. 

Честь. Слава». В этом конкурсе участвуют все учреждения культуры Звериноголовского 



округа. В течение года прошел районный смотр – конкурс художественной 

самодеятельности «Родники  зауральских деревень» и районный детский фестиваль 

«Казачок». Для молодежи уже стали традицией военно-патриотические соревнования 

«Егорьевы игрища». Главной целью соревнований является патриотическое воспитание 

молодежи, обращение к духовным ценностям, фольклорным традициям казачества. 

Для всех слоев населения прошли уроки мужества: «Жестокая правда войны», «Мы - 

наследники Победы», »И все – таки мы победили» и т.д. Прошли акции «Свеча памяти», 

«Окна Победы», «Поем двором», «Марафон поздравлений» и др. Были организованы во 

всех учреждениях культуры тематические  фотозоны, фотовыставки. Организованы и 

проведены тематические мини – концерты. За 2022г. проведено 266  мероприятий  

патриотической направленности. С 2022 года работает 7  детских клубов «Юный 

патриот», которые посещает  71 чел.  

Работа по организации досуга молодежи ведется по нескольким направлениям: военно-

патриотическое воспитание; пропаганда здорового образа жизни; профилактика и 

предупреждение социально опасных заболеваний; художественно – эстетическое 

воспитание и организация досуга. Практика молодежного досуга показывает, что наиболее 

привлекательными формами для молодежи является музыка, танцы, игры, ток-шоу, КВН.  

С каждым годом все больше внимания уделяется работе с пожилыми людьми. За 

последние годы культурно - досуговые учреждения тесно сотрудничают с Советом 

ветеранов, женсоветом, школой, библиотекой, Администрацией села. Особо интенсивно 

идет работа с этой категорией населения в месячник пожилого человека. Пожилые люди – 

это особая группа населения, в большинстве своем это одинокие люди. Видимо поэтому 

многие пенсионеры ищут возможность в общении и самореализации в учреждениях 

культуры. Они с удовольствием принимают участие во всех предлагаемых мероприятиях 

таких, как «Масленица», «День села». Являются активными участниками вечеров  и 

конкурсно – развлекательных программ, огоньков, посиделок. Несмотря на свой возраст, 

они учатся сами и многому учат молодежь. 

 На территории района работают клубы, кружки для граждан пожилого возраста, 

например, в Искре клуб любителей русской песни «Надежда», скандинавская ходьба, 

групповые прогулки «Мы за ЗОЖ», в Круглянском СДК -  кружок «Русская песня», 

вокальное объединение «Сударушка», в Прорывинском КДО - вокальный кружок  «Лейся, 

песня», на территории с. Звериноголовское - клуб «Поэтическая горница» и многие 

другие.При помощиучастников этих клубов проходят районные фольклорные 

праздники«Зеленые Святки. Святая Троица», «Три Спаса», праздник народных угощений 

«Венок дружбы», «Воздвиженская ярмарка». 

   Для успешной реабилитационной работы с инвалидами в учреждениях культуры 

организована кружковая работа, проведение фестивалей творчества, выставки работ.  В 

Звериноголовском округе действуют 3 творческих объединения для детей-инвалидов, в 

которых участвуют 19 детей. В клубах ребята развивают техническое творчество. Они 

занимаются бисероплетением, шьют мягкие игрушки, вышивают.  Прекрасные работы 

можно увидеть на выставке детских рисунков «Пернатые друзья», «Мужские портреты», 

«Пасхальный сувенир», «Бабушка рядышком с дедушкой». Притягивает внимание уже 

взрослая  фотовыставка  мастериц с ограниченными возможностями здоровья 

Звериноголовского округа «Мы без дела не сидели».  

    Хорошие возможности для социальной реабилитации инвалидов дают конкурсно –

игровые программы, особенно с элементами театрализации. 

   6 декабря специалисты районного Дома культуры в ГБУ "КЦСОН 

по Звериноголовскому району" провели мероприятие для детей "Дари добро!", 

приуроченное к Международному дню инвалидов. 

Дети танцевали, играли, выполняли шуточные задания вместе с веселым Тигрёнком. 

Мероприятие прошло очень интересно и весело, и завершилось дружным хороводом. 

Ребята подарили друг другу тепло, добро и незабываемые впечатления. 



Для людей с ограниченными возможностями здоровья в 2022 году  проведено 56 

мероприятий, в них участников 1395 чел.  

В конце года проводится ежегодный районный конкурс «Волонтёр культуры». 

В 2022г. проведено 4 семинара и 2 экспедиции в с. Отряд Алабуга и 

д.Комсомольская. 

За отчетный год специалисты районного Дома культуры участвовали в V Международном 

фестивале календарных праздников народов Курганской области «Зауральские версты»,  

приуроченный к Году культурного наследия народов России, в фестивале национальных 

культур «Соцветие»; 

В областномконкурсе  казачьей песни «Пой, казачий край!»; 

В областномславянском празднике «Красная горка»; 

В областной Ретро – фестивале «Малиновка». 

 

Приобретение для сельских учреждений культуры компьютерной и иной цифровой 

техники 

 

Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры; 

перевод сферы культуры на инновационный путь развития, превращение культуры в 

наиболее развитую и привлекательную сферу общественной деятельности. 

 

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 

 

В Звериноголовском муниципальном округе в текущем году насчитывается 8 

библиотек, из них 6 находятся в сельской местности, 2  библиотеки районного уровня.  

Среднее число жителей на одну библиотеку - 505 человек. Процент охвата населения 

округа библиотечным обслуживанием составляет 90,6%. Число читателей  6417 человек, 

по сравнению с предыдущем годом выросло на 2,7 %.  Количество посещений составило 

84237  и выросло на 22 %. 

Обеспеченность библиотеками (%). 

Размер совокупного книжного фонда библиотек составил 82132 единиц хранения. В 

2022 году в библиотеки поступило 898 экземпляров печатных документов (книг, 

периодики, нот, карт и.т.). За тоже время выбыло 3651 экземпляров печатных документов. 

8 библиотек в Звериноголовском муниципальном округе подключено к сети 

Интернет, 8 - имеет электронную почту. 

 

В 2022 году пользователями библиотек Звериноголовского округа стали 6417 

человек (что составило 90%), из них дети в возрасте от 0 до 14 лет – 2419 человек, (что 

составило 34,1%), юношество от 15 до 30 –919 человек  (что составило 12,9 %). 

Всего за 2022 год в библиотеки округа поступило 898 экземпляров книжных 

изданий. По сравнению с прошлым годом объем поступивших документов в 2022 году 

уменьшился  на 209 экз.   В 2022 году в рамках государственной программы Курганской 

области «Культура России» на комплектование фонда МКУК «ЗЦРБ» было выделено 

182791 руб., на которые было приобретено 382 экземпляра документов.  Третий год 

источником комплектования фонда библиотек является альтернативное комплектование: 

дары неравнодушных людей через группу в ВК «Помощь библиотекам Русского Севера», 

от жителей села, поступление от областной библиотеки, взамен утерянных. Среди новых 

поступлений: печатных изданий -  898 экз.; электронных документов на съёмных 

носителях информации 0 экз. 

В 2022 году библиотечная политика была направлена на планомерное внедрение 

новых форм организации библиотечной работы, разработку новых программ и проектов 

для привлечения читателей в библиотеку. Реализовать поставленные задачи и планы 

библиотеке помогает планомерная работа в Интернет пространстве, продуманное 



планирование и тесное сотрудничество с партнерами библиотеки. 

В библиотеках Звериноголовского округа  к сети Интернет подключены 8 

библиотек МКУК «ЗЦРБ», провайдером является «Ростелеком». Скорость подключения в 

сельских библиотеках – 0,512 Мбит/с. Скорость в Центральной и Детской библиотеках – 

2Мбит/с. Тариф безлимитный. Библиотека имеет свой сайт http://zcrb.kurg.muzkult.ru, на 

страницах которого, освещается деятельность библиотеки, отслеживается взаимосвязь с 

пользователями и посетителями сайта. За отчетный период библиотечный сайт был 

востребован пользователями 157949 раз. 

Деятельность библиотек Звериноголовского района отражается и в социальных 

сетях «Одноклассники» https://ok.ru/zverinog, группа в «ВКонтакте»   

https://vk.com/id590611125, https://vk.com/public215508899 , на сайте Администрации 

Звериноголовского округа. Здесь мы рассказываем о работе библиотеки, о проводимых 

мероприятиях, общаемся с коллегами, обмениваемся опытом, делимся впечатлениями и 

получаем новую информацию для улучшения качества обслуживания читателей. Это 

направление мы планируем развивать и дальше, как источник создания имиджа библиотек, 

продвижение услуг библиотек среди молодого поколения, а также как реклама работы 

библиотек. 

 

Музыкальные школы: 

- в Искровской музыкальной школе обучаются 9 учеников; 

-в Звериноголовской детской музыкальной школе обучаются 97 ученика. 

 

По направлениям: 

- фортепиано; 

-гитара; 

- аккордеон; 

- баян; 

- изобразительная грамота. 

 

 

 

Учреждение реализует следующие общеобразовательные программы: 

Дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области 

музыкального искусства «Фортепиано»  срок реализации 8 (9) лет  

Дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области 

музыкального искусства «Народные инструменты»   срок реализации 5 (6) лет; 8 (9) лет  

Дополнительные общеразвивающие  программы в области  искусства «Музыкальное 

искусство» срок обучения7(8) лет  

Дополнительные общеразвивающие  программы в области  искусства «Музыкальное 

искусство»  срок обучения5(6) лет  

Дополнительная общеразвивающая программа в области искусства «Музыкальное 

искусство» срок обучения 3 года 

Дополнительная общеразвивающая программа в области искусств «Основы 

изобразительного искусства» срок реализации 1 год 

Дополнительная общеразвивающая программа в области изобразительного искусств 

«Изобразительная грамота» срок реализации  3 года 

Дополнительная общеразвивающая программа в области искусств «Основы музыкального 

исполнительства» для детей с ограниченными возможностями здоровья срок реализации 4 

года 

Сведения о реализации образовательных программ: 

http://zcrb.kurg.muzkult.ru/
https://ok.ru/zverinog
https://vk.com/id590611125
https://vk.com/public215508899


Дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области 

музыкального искусства 

 Контингент учащихся 

на 01.09.2020 на 01.09.2021 на 01.09.2022 

«Фортепиано» 31 29 25 

«Народные 

инструменты»  

Баян 26 28 25 

Гитара 0 0 9 

Аккордеон 6 7 6 

Итого: 63 64 65 

Дополнительные общеразвивающие программы в области искусств «Музыкальное искусство» 

Музыкальный инструмент  

(Фортепиано) 

0 0 0 

Музыкальный инструмент (Баян) 0 0 0 

Музыкальный инструмент  (Аккордеон)                                             0 0 0 

Музыкальный  инструмент (гитара) 6 0 8 

Дополнительные общеразвивающие программы в области искусств «Основы изобразительного 

искусства» 

Основы изобразительного искусства 19 0 0  

Дополнительные общеразвивающие программы в области изобразительного искусства 

«Изобразительная грамота» 

 

«Изобразительная грамота» 0 24 24  

Итого: 25 24 32 

Итого по школе: 88 88 97 

 

Результаты итоговой  аттестации учащихся 

 

Учебный год Кол-во  выпускников Качественная 

успеваемость 

2019-2020 8 63% 

2020 – 2021 10 83,3% 

2021-2022 9 77,8% 

 

Информация о выпускниках, поступивших в СУЗы: 

2021 год Фомина Александра Курганский  областной музыкальный колледж им. 

Д.Д.Шостаковича (теория музыки) 

2022 год Швидкая Анна Курганский  областной музыкальный колледж им. 

Д.Д.Шостаковича (хоровое дирижирование) 

 

На основании договора между МКУДО «Звериноголовская ДМШ»  и ГБПОУ  

«Курганский областной музыкальный колледж им.Д.Д.Шостаковича» реализуется 

программа производственной (профессиональной) практики в соответствии с 

государственным  образовательным стандартом по специальностям: 53.02.03 

Инструментальное исполнительство; 53.02.04 Вокальное искусство; 53.02.06 Хоровое 

дирижирование; 53.02.07 Теория музыки для студентов Колледжа с учетом учебных 

планов и программ Учреждения.   

 

В школе постоянно проводится  профориентационная работа: беседы 

преподавателей со старшеклассниками и их родителями, организация консультаций с 

преподавателями КОМК им. Д.Д. Шостаковича, посещение дня открытых дверей в 

колледже,  посещение обучающимися   концертов  профессиональных исполнителей.  



По результатам 2022 года в  банк Управления культуры Курганской области 

«Одаренные дети» внесено 11обучающихся 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося – 

лауреата 

Специальность  ФИО педагога Наименование конкурсов, 

фестивалей, выставок, 

олимпиад, год участия, 

результат 

1. Карпова Полина 

Дмитриевна 

Баян   Ложкина 

Надежда 

Евгеньевна 

I Всероссийский конкурс  

исполнителей на народных 

инструментах «Кубок 

Зауралья» (г. Курган, 2022 

г.) - лауреат II степени  

VI  Областной конкурс 

исполнителей на народных 

инструментах «Народная 

мозаика» (с. Кетово, 2022г.)  

- лауреат II степени  

2 Кривошеев Петр 

Николаевич 

Баян  Ложкина 

Надежда 

Евгеньевна 

I Всероссийский конкурс  

исполнителей на народных 

инструментах «Кубок 

Зауралья» (г. Курган, 2022 

г.) - лауреат III степени  

VI  Областной конкурс 

исполнителей на народных 

инструментах «Народная 

мозаика» (с. Кетово, 2022г.)  

- лауреат III степени  

3 Смыгун Яна 

Денисовна 

фортепиано Архипова 

Елена 

Геннадьевна 

III Международный (IV 

Всероссийский) 

фортепианный конкурс 

«Royal-2022» среди 

обучающихся и 

преподавателей ДМШ, 

ДШИ и иных 

образовательных 

учреждений культуры и 

искусства(г.Санкт-

Петербург-2022г.) – лауреат 

III степени 

Областной конкурс 

«Специальность» 2-4 кл. 

ДПП инструментальных 

отделений                (г. 

Курган – 2022г) – лауреат II 

степени 

 

4 

 

Мартынова 

Валерия 

Вячеславовна  

 

Фортепиано  

 

 

Архипова 

Елена 

Геннадьевна 

Областной фестиваль 

пианистов «Современная 

музыка» 

(с.Лесниково,2022г)- 

лауреат III степени 

Областной конкурс 

технического мастерства 

(5-8 кл. ) – (г. Курган -



2022г) – лауреат III степени 

 

5 

 

Менщикова 

Дарья 

Дмитриевна  

 

Фортепиано  

 

 

Архипова 

Елена 

Геннадьевна 

V Международный конкурс 

«Звездный Олимп» (г. 

Курган – 2022г) -  лауреат 

II степени 

Областной фестиваль 

пианистов «Современная 

музыка» (с.Лесниково-2022 

г)- лауреат III степени 

Областной конкурс 

«Специальность» 2-4 кл. 

ДПП инструментальных 

отделений              (г.Курган 

– 2022г) – лауреат I 

степени 

6 Костюкова 

Полина 

Сергеевна 

Изобразительная 

грамота 

Попова Ирина 

Вячеславовна 

 

Всероссийский детский 

конкурс рисунков  

«Галерея Пушкинских 

героев»                                        

(г. Екатеринбург, 2022г)  -  

лауреат I степени 

Всероссийский детский 

творческий конкурс 

«Обладатели рек, морей и 

океанов»  

(г.Екатеринбург,2022г.)- 

лауреат II степени 

Всероссийский детский 

творческий конкурс 

«Весенний перезвон» 

(г.Екатеринбург,2022г) -  

лауреат II степени 

7 Попова Софья 

Викторовна 

Изобразительная 

грамота 

Попова Ирина 

Вячеславовна 

Всероссийский детский 

творческий конкурс 

«Весенний перезвон» 

(г.Екатеринбург,2022г) -  

лауреат II степени 

8 Семенова 

Надежда 

Дмитриевна 

Изобразительная 

грамота 

Попова Ирина 

Вячеславовна 

Всероссийский детский 

творческий конкурс 

«Обладатели рек, морей и 

океанов»  

(г.Екатеринбург,2022г.)- 

лауреат I степени 

9 Тришкина Мария  

Дмитриевна 

Изобразительная 

грамота 

Попова Ирина 

Вячеславовна 

Всероссийский детский 

конкурс рисунков  

«Галерея Пушкинских 

героев»                                        

(г. Екатеринбург, 2022г)  -  



лауреат II степени 

10 Худякова 

Виктория 

Александровна 

Изобразительная 

грамота 

Попова Ирина 

Вячеславовна 

Всероссийский  конкурс 

детских  творческих работ  

«Пернатые непоседы»                                     

(г. Екатеринбург, 2022г)  -  

лауреат II степени 

11 Птицына 

Василина  

Вячеславовна 

Изобразительная 

грамота 

Попова Ирина 

Вячеславовна 

Всероссийский  конкурс 

детских  творческих работ  

«Пернатые непоседы»                                     

(г. Екатеринбург, 2022г)  -  

лауреат II степени 

 Всего:11    

 

 

 


